<sup>30</sup> *Sermo ad Caes. eccl. pleb.*, 4; CSEL 53, 172.

<sup>31</sup> *In Ep. Joh. Tract. XI*, 7; PL 35, 2035.

<sup>32</sup> *Sermo* 146, 2, 2; PL 38, 797.

<sup>33</sup> *Enarr. in Ps.* 21, 31; PL 36, 181. *Sermo ad Caes. eccl. pleb.*, 4; CSEL 53, 172. Vgl. *Sermo* 146, 2; PL 38, 797: *Plane in ipsis depraedationibus suis titulum ipsius posuerunt.*

<sup>34</sup> *Contra Cresc. gramm. I*, 31, 36; CSEL 52, 355.

Augustinus benutzte vor allem diese Verhältnisse, um zu zeigen, daß die Donatisten die trinitarische Taufform gebrauchten, um ihren Diebstahl der Schafe Christi zu verheimlichen. So schreibt er einmal in einem Briefe: *Vos potius recedite a plebibus, pro quibus Christus sanguinem suum fudit. Quas ideo vultis vestras facere, ne sint Christi, quamvis eas sub ejus nomine possidere conemini, tamquam si servus furetur oves de grege domini sui et, quaecumque ex illis nata fuerint, characterem domini sui eis infigat, ne furtum ejus possit agnosci*<sup>35</sup>. In der Tat, die Donatisten können gar nicht anders handeln: *Velint, nolint. Characterem Christi imponere coguntur facere peculium suum et inscribere nomen dominicum*<sup>36</sup>. Selbst wenn die Schafe erst gestohlen wurden, nachdem sie nicht mit Gewalt entführt, sondern, „zart und schmeichelnd verführt“, von der Herde abgeirrt waren, war es eine Rechtsforderung, in ihnen den dominicus character anzuerkennen<sup>37</sup>. Den Irrtum des Schafes mußte man verbessern, ohne in ihm das Zeichen des Befreiers zu zerstören: *Sic enim error corrigendus est ovis, ut non in ea corrumpatur signaculum redemptoris*<sup>38</sup>. Wenn ein gewaltsamer Diebstahl nachgewiesen wurde, bestrafte der Herr und Eigentümer vor allem solche Diebe, die kein Zeichen von Reue verrieten: *Sed dominus et fures punit, si non se correxerint. Et oves ab errore revocat ad gregem. Nec in eis suum exterminat characterem*<sup>39</sup>.

Die Donatisten, so führt Augustinus aus, sind in der Taufe mit dem Namen der Dreifaltigkeit gekennzeichnet worden und sind somit Schafe Christi, die den Namen ihres Herrn mit sich tragen: *Vos oves Christi estis. Characterem dominicum portatis in sacramento quod accepistis*<sup>40</sup>. Sie sind wie Schafe von der Herde ihres wahren Herrn abgeirrt und müssen vor allem deshalb zurückkehren, weil sie sein Zeichen erhalten haben. So wandte er sich einmal an den Donatisten Emeritus mit den Worten: *Diligentius te quaeram. Ovis es enim de grege Domini mei. Cum signo errasti. Ideo quaero magis, quia ipsum signum habes*<sup>41</sup>. Die Donatisten sind nämlich mit (dem Wasser) seiner Taufe reingewaschen und „mit seinem Namen signiert“ worden. Nur ein guter Knecht darf solche Schafe weiden: *Pasce, serve bone, oves dominicas habentes dominicum characterem . . . Ergo pasce oves ejus ablutas baptismo ejus, signatas nomine ejus*<sup>42</sup>. Dadurch sind sie Eigentum Gottes geworden: *Dei est quod habet nomen Patris et Filii et Spiritus sancti*<sup>43</sup>.